Les italiques soulignent ici les questions qui reviennent d'un recueil à l'autre. Ils mettent en évidence une assez forte proximité entre les deux volumes.

Cette proximité tient à des sources communes. Dans ses *Questiones de temperantia*, voici en effet les premiers problèmes que Martin Le Maistre se propose de résoudre :

(1) Si la tempérance est une vertu spéciale. (2) Si la tempérance est une vertu cardinale. (3) Si la tempérance est une vertu spécifiquement unique. (4) Si la tempérance porte seulement sur les plaisirs du goût et du toucher. (5) S'il peut y avoir péché dans les désirs naturels. (6) Si la tempérance doit être réglée sur les besoins de la présente vie. (7) Si le péché d'intempérance est le plus blâmable. (8) Si tout premier mouvement vers l'intempérance est un péché mortel. (9) Si l'insensibilité est un vice. (10) Si la chasteté est une vertu spéciale. (11) Si quelqu'un peut atteindre la perfection de la chasteté dans cette vie, de telle sorte que tout acte de désir soit éteint en lui.

En conséquence de quoi il faut traiter des espèces de la chasteté. Et en premier lieu de la virginité, au sujet de laquelle on se demande si elle consiste dans l'intégrité de la chair. (2) Si la virginité est une vertu. (3) Si la virginité est plus excellente que toutes les autres vertus. (4) Si une vierge corrompue par violence perd sa virginité. (5) Si la virginité de la glorieuse Vierge fut entre toutes excellente. (6) Si la modération des habitus et des signes extérieurs est un acte de virginité. (7) Si la viduité est une vertu. (8) Si un vœu est exigé pour le statut de viduité.

Puis il est question de la chasteté conjugale. Et l'on se demande si l'acte d'accomplir son devoir est un acte de chasteté conjugale.

Une fois qu'on a traité de la chasteté, il faut parler de la luxure [...] ¹⁴.

Buridan, quant à lui, pose les questions suivantes sur le passage de l'*Éthique à Nicomaque* qui nous occupe :

Si la tempérance est une vertu morale. Si l'insensibilité est un vice. Si la tempérance porte seulement sur les plaisirs du toucher et du goût. Si la tempérance est une vertu spécifiquement unique. S'il peut y avoir péché dans les désirs naturels. Si la virginité est une vertu ou un vice. Si l'intempérance est un vice pire que la lâcheté ¹⁵.

Certaines de ces questions se trouvent déjà, sous la même forme ou sous une forme à peine différente, dans le chapitre « *De temperantia* » de la *Somme théologique* de saint Thomas d'Aquin, II^a II^æ. On relèvera notamment :